
 
 
 

  
 

 

 

Zápis z jednání 31. sněmu 

Hospodářské komory České republiky 

 

 23. května 2019 

 Aquapalace Hotel Prague 

 

PROGRAM 

 
1. Zahájení, vystoupení hostů a prezidenta HK ČR 

2. Volby orgánů sněmu a schválení způsobu hlasování (Volba skrutátorů, Schválení 

elektronického hlasování vč. metodiky hlasování, Volba zapisovatelů, Volba ověřovatelů 

zápisu, Volba mandátové komise, Volba návrhové komise) 

3. Schválení řídícího sněmu a schválení programu sněmu 

4. Zpráva představenstva o činnosti HK ČR od posledního sněmu 

5. Potvrzení kooptace nového člena představenstva HK ČR 

6. Plnění úkolů přijatých předchozími sněmy HK ČR 

7. Vyhodnocení Akčního plánu HK ČR na 2. pol. 2018 – 1. pol. 2019 a Akční plán HK ČR 

na 2. pol. 2019 – 1. pol. 2020 

8. Hospodaření HK ČR za rok 2018 

9. Výroční zpráva HK ČR za rok 2018 

10. Aktualizace rozpočtu HK ČR na rok 2019 

11. Rozpočet HK ČR na rok 2020 

12. Zpráva o činnosti Dozorčí rady HK ČR od posledního sněmu 

13. Zpráva o činnosti Smírčí komise HK ČR od posledního sněmu 

14. Diskuze, různé 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 2 z 17 

 

1. Zahájení, vystoupení hostů a prezidenta HK ČR 
 

Prezident V. Dlouhý zahájil jednání 31. sněmu Hospodářské komory České komory. Uvítal hosty 

a poděkoval partnerům HK ČR a podnikatelům za jejich přínos pro rozvoj české ekonomiky. 

Prezident ve svém projevu zdůraznil, že se za poslední rok podmínky pro podnikání zhoršily. 

Apeloval na vládu, aby odstranila překážky znesnadňující podnikání. Zdůraznil, že zvyšování 

minimální mzdy má zásadní dopad na podnikání v ČR, a že mzdy nemohou růst bez nárůstu 

produktivity. Za hlavní výzvy pro ČR považuje nedostatek pracovníků, digitalizaci a daňové předpisy. 

Zaměstnavatelům chybí 500 tisíc pracovníků, proto požádal vládu, aby navýšila kvótu pro přijímání 

pracovníků ze třetích zemí. Pozitivně ocenil spolupráci s vládou na přípravě stavebního zákona 

a Režimu Ukrajina. Uvedl, že si HK ČR přeje jednu paušální daň. Poděkoval vládě a prezidentovi ČR 

za otvírání zahraničních trhů pro české podnikatele. Česká republika se nevyhne výraznému 

zpomalení hospodářského růstu v následujících letech, a i proto vládě doporučil, aby v rámci 

národního hospodaření přemýšlela v dlouhodobém horizontu. Připomněl důležitost členství ČR v EU 

a vládě nabídl pomoc na reformních krocích EU, které považuje za nutné.   

Poté vystoupil v pořadí prezident České republiky Miloš Zeman, předseda Senátu Parlamentu ČR 

Jaroslav Kubera, místopředseda Poslanecké Sněmovny Parlamentu ČR a předseda ODS Petr Fiala, 

místopředseda vlády a ministr průmyslu a obchodu Karel Havlíček, předseda KDU-ČSL a poslanec 

Marek Výborný, předseda TOP 09 a poslanec Evropského parlamentu Jiří Pospíšil, poslanec 

Poslanecké sněmovny PČR za Českou pirátskou stranu Martin Jiránek, poslankyně Poslanecké 

sněmovny PČR a hejtmanka Karlovarského kraje a předsedkyně Asociace krajů ČR Jana Mračková 

Vildumetzová, hejtmanka Středočeského kraje a místopředsedkyně ANO Jaroslava Pokorná 

Jermanová, předsedkyně Krajské hospodářské komory Střední Čechy Ivana Chottová, bývalá 

ministryně průmyslu a obchodu a bývalá viceprezidentka HK ČR Marta Nováková.  

Prezident HK ČR poděkoval za proslovy a požádal duchovního otce Právního elektronického 

systému (PES) a prezidenta ICT Unie Zdeňka Zajíčka o představení projektu PES. Ten nejprve 

praktickou ukázkou přiblížil fungování systému a poté za účasti tajemníka Úřadu HK ČR Tomáše 

Vrbíka slavnostně spustil projekt PES do ostrého režimu.  

Prezident V. Dlouhý poděkoval všem hostům za jejich vystoupení na 31. sněmu HK ČR, a tím uzavřel 

první blok jednání sněmu.  

 

2. Volby orgánů sněmu a schválení způsobu hlasování 
 

Prezident v 13:00 hod. zahájil pracovní jednání 31. sněmu. V úvodu konstatoval, že byla pozvánka 

na jednání sněmu rozeslána v řádném  termínu dne 9. května 2019, tedy 14 dní předem, 

všem zvoleným zástupcům spolu s odkazem ke stažení sněmovní knihy, která byla umístěna 

na webových stránkách komory.  

V rámci svolání 31. sněmu HK ČR byly dne 15. února 2019 písemně osloveny všechny složky 

HK ČR s výzvou nahlásit své zástupce na 31. sněm HK ČR. Všechny složky HK ČR, které přijímají 

členy, tj. 56 okresních (obvodních) a regionálních komor mohly celkem delegovat 178 zástupců 

(2 mandáty za každou okresní komoru) a 114 společenstev, které pro zachování parity obou 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 3 z 17 

 

sněmoven (všeobecné a společenstev) taktéž mohly delegovat celkem 178 zástupců, tzn. že 50 

společenstev delegovalo 1 zástupce (pořadí bylo určeno na základě nahlášeného počtu členů 

v Prohlášení o počtu členů k 31.12.2018), ostatní společenstva po dvou zástupcích. Soupis byl 

schválen představenstvem dne 23. ledna 2019. 

Do 21. května 2019 složky delegovaly celkem 142 zástupců do všeobecné sněmovny a 108 

zástupců do sněmovny společenstev, celkem 250 zástupců. Dle prezence je přítomna nadpoloviční 

většina zvolených zástupců, tj. je přítomno 113 zástupců ze všeobecné sněmovny, 81 zástupců 

ze sněmovny společenstev, celkem 194 zástupců. Sněm byl tedy svolán dle platných pravidel 

Jednacího řádu HK ČR §9 a je usnášeníschopný.  

V souladu s Volebním řádem HK ČR bylo pro 31. sněm připraveno použití elektronického hlasování. 

Metodiku každý zástupce obdržel spolu s pozvánkou a její plná verze je obsažena ve Sněmovní 

knize. Všichni zástupci si měli u prezence současně vyzvednout hlasovací zařízení a bylo 

konstatováno, že tak všichni zástupci učinili. Elektronické hlasování je hlasování veřejné. Použití 

elektronického hlasování bylo představenstvem doporučeno i pro všechny nadcházející sněmy 

HK ČR.  

Prezident požádal pracovnici Úřadu HK ČR, Karinu Kubelkovou, aby všem zástupcům vysvětlila 

základní použití elektronického hlasovacího zařízení a provedla technickou zkoušku hlasování.  

K. Kubelková přednesla metodiku způsobu hlasování, tak jak byla popsána ve sněmovní knize - 

hlasuje se stisknutím tlačítka 1 pro volbu PRO a tlačítka 2 pro volbu PROTI.  V případě, že zástupce 

nebude hlasovat, ale neodevzdal hlasovací zařízení u prezence, počítá se jeho hlas vždy jako 

ZDRŽEL SE. Oprava je možná v průběhu časového limitu na hlasování, tzn. během 15 sekund. Platí 

poslední zmáčknutí tlačítka. Každý zástupce si může zkontrolovat svůj záznam o hlasování 

u hlavního skrutátora. Hlasovací zařízení se aktivuje samo. Není tedy třeba jej zapínat či vypínat. 

Při zmáčknutí tlačítka 1 nebo 2 se rozsvítí zelená dioda. Pokud by se rozsvítila červeně, 

jde o technický problém, který je třeba nahlásit. Ztráta, nefunkčnost či výměna hlasovacího zařízení 

se řeší se skrutátorem u příslušného stolu. Hlasování začíná oznámením „Hlasujeme TEĎ!“ a končí 

oznámením „Konec hlasování TEĎ!“ 

Výměna hlasovacího zařízení se zanese do prezenční listiny. V případě ztráty či zničení hlasovacího 

zařízení musí být u prezence uhrazeno 2000 Kč v hotovosti (viz čestné prohlášení zástupce). 

Hlasovací zařízení je třeba po skončení sněmu vrátit oproti podpisu u prezence v předsálí.  

Poté přistoupila k technické zkoušce hlasování. Obě testovací hlasování proběhla bez jakýchkoliv 

komplikací. Poté prezident v souladu s programem přešel ke schválení orgánů sněmu. Vzhledem 

k tomu, že zatím nebylo schváleno elektronické hlasování, hlasování proběhlo standardní formou 

prostřednictvím hlasovacích lístků. Nejprve byli zvoleni skrutátoři.  

Prezident konstatoval, že mu nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh 

usnesení, a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 2.1.: schválení skrutátorů 31. sněmu HK ČR 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje za skrutátory:  

Kristýnu Bártovou, Lenku Janákovou, Luďka Kašpara, Miluši Kohoutkovou, Danu Koryntovou, 

Karinu Kubelkovou, Lucii Lánovou, Tomáše Macnara, Alenu Michálkovou, Moniku Müllerovou, 

Vlastimila Nožičku, Martinu Pavelkovou, Evu Vlčkovou, Tomáše Zeleného a Dagmar Žufanovou. 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 4 z 17 

 

 
Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 113 108 0 5 95,6 

Společenstev 81 77 0 4 95,1 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů. 

 

Prezident vyzval řádně schválené skrutátory, aby se ujali své funkce. Následně proběhlo hlasování 

o elektronickém hlasování jak pro tento sněm, tak pro všechny nadcházející sněmy, a to na základě 

doporučení představenstva HK ČR. 

Prezident konstatoval, že mu nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh 

usnesení, a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 2.2.: schválení elektronického způsobu hlasování  

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje metodiku a použití elektronického 

hlasování pro veřejné hlasování a veřejnou volbu orgánů HK ČR na 31. sněmu Hospodářské komory 

České republiky. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 113 106 0 7 93,8 

Společenstev 81 78 0 3 96,3 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů 

 

Usnesení 2.3.: Schválení elektronického způsobu hlasování pro nadcházející sněmy HK ČR 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje použití elektronického hlasování 

pro veřejné hlasování a veřejnou volbu pro jednání všech nadcházejících sněmů Hospodářské 

komory České republiky.  

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 113 103 2 8 91,2 

Společenstev 81 78 0 3 96,3 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů 

 

Následně bylo elektronicky hlasováno o zapisovatelích, ověřovatelích zápisu, členech mandátové a 

návrhové komise.  

Prezident konstatoval, že mu nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh 

usnesení, a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 5 z 17 

 

 
Usnesení 2.4.: schválení zapisovatele, ověřovatelů zápisu, mandátové a návrhové komise 

31. sněmu HK ČR 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje za zapisovatele Alenu Mastantuono 

a Milana Kašíka, za ověřovatele zápisu Zdeňka Petzla a Josefa Šindeláře, mandátovou komisi 

ve složení Jiří Doležal, Pavel Rynda a Karel Vaverka a návrhovou komisi ve složení Filip Dvořák, 

Eva Čížková a Ivo Barteček. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 113 103 2 8 91,2 

Společenstev 81 72 1 8 88,9 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

3. Schválení řídícího sněmu a schválení programu sněmu 

3.1. Schválení řídícího sněmu 
 

Prezident přednesl návrh představenstva Hospodářské komory České republiky, které na svém 

jednání dne 17. dubna 2019 navrhlo za řídící sněmu Hanu Továrkovou.  

Prezident konstatoval, že mu nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh 

usnesení, a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

S ohledem na vážné a opakované technické problémy během tohoto elektronického hlasování, 

prezident s odkazem na Metodiku elektronického hlasování (schválenou usnesením 2.2.) 

konstatoval, že všechna další hlasování na 31. sněmu HK ČR proběhnou pomocí hlasovacích lístků. 

Vyzval skrutátory, aby se znovu ujali své role. 

Následně prezident vyzval k hlasování o usnesení 3.1 schválení řídícího sněmu pomocí hlasovacích 

lístků všechny zástupce sněmu.   

 

Usnesení 3.1.: schválení řídícího 31. sněmu HK ČR 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje za řídící 31. sněmu HK ČR Hanu 

Továrkovou.  

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 113 109 0 4 96,5 

Společenstev 81 77 1 3 96,0 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 6 z 17 

 

 

Řídící sněmu na začátku svého vystoupení přednesla formální informace o svolání 31. sněmu. 

Pozvánka na jednání sněmu rozeslána v řádném  termínu dne 9. května 2019, tedy 14 dní předem, 

všem zvoleným zástupcům spolu s odkazem ke stažení sněmovní knihy, která byla umístěna na 

webových stránkách komory. V rámci svolání 31. sněmu HK ČR byly dne 15. února 2019 písemně 

osloveny všechny složky HK ČR s výzvou nahlásit své zástupce na 31. sněm HK ČR. Všechny složky 

HK ČR, které přijímají členy, tj. 56 okresních (obvodních) a regionálních komor mohly celkem 

delegovat 178 zástupců (2 mandáty za každou okresní komoru) a 114 společenstev, které pro 

zachování parity obou sněmoven (všeobecné a společenstev) taktéž mohly delegovat celkem 178 

zástupců, tzn. že 50 společenstev delegovalo 1 zástupce (pořadí bylo určeno na základě 

nahlášeného počtu členů v Prohlášení o počtu členů k 31.12.2018), ostatní společenstva po dvou 

zástupcích. Soupis byl schválen představenstvem dne 23. ledna 2019. 

Do 21. května 2019 složky delegovaly celkem 142 zástupců do všeobecné sněmovny a 108 

zástupců do sněmovny společenstev, celkem 250 zástupců. Dle prezence je přítomna nadpoloviční 

většina zvolených zástupců, tj. je přítomno 113 zástupců ze všeobecné sněmovny, 81 zástupců 

ze sněmovny společenstev, celkem 194 zástupců. Sněm byl tedy svolán dle platných pravidel 

Jednacího řádu HK ČR §9 a je usnášeníschopný.  

Na základě sdělení ustavené návrhové a mandátové komise konstatovala jména jejich předsedů. 

Předsedou mandátové komise byl zvolen Pavel Rynda, předsedou návrhové komise byl zvolen Filip 

Dvořák. 

 
 

 

3.2. Schválení limitů pro diskusní příspěvky a technické připomínky 

 

H. Továrková připomněla, že v souladu s Jednacím řádem HK ČR § 10, čl. 6. příspěvky do diskuze 

a návrhy usnesení lze podávat jedině písemnou formou s uvedením jména a bodu, ke kterému 

se diskusní příspěvek vztahuje. Příspěvky do diskuze se předávají přímo řídícímu sněmu 

prostřednictvím skrutátorů, návrhy usnesení je třeba předat návrhové komisi.  

V souladu s předchozími sněmy následně navrhla 3 minutový limit pro diskusní příspěvky 

a 1 minutový limit pro technické připomínky s tím, že v rámci diskuse mohou vystoupit pouze 

zvolení zástupci na 31. sněm.  

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 3.2.: schválení limitů pro diskuze a technické připomínky 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje 3 minutový limit pro diskusní příspěvek 

a 1 minutový limit pro technické připomínky s tím, že v rámci diskuze může vystoupit jen zvolený 

zástupce na sněm.  

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 7 z 17 

 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 112 106 0 6 94,6 

Společenstev 81 76 0 5 93,8 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  
 

 

3.3. Schválení programu 31. sněmu HK ČR 
 

Program sněmu byl navržen na jednání představenstva Hospodářské komory České republiky dne 

23. ledna 2019. V předepsané lhůtě do 23. dubna 2019, tj. do 30 dnů před konáním sněmu nebyly 

předloženy žádné návrhy na doplnění programu sněmu (dle Jednacího řádu HK ČR § 9, čl. 5). 

Dále informovala o programu sněmu.  

 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 3.3.: schválení programu 31. sněmu HK ČR 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje navržený program.  

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 112 105 0 7 93,7 

Společenstev 81 77 0 4 95,0 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  
 

 

4. Zpráva představenstva o činnosti HK ČR od posledního sněmu 
 

Řídící sněmu H. Továrková uvedla, že kompletní zprávy a písemné materiály jsou součástí sněmovní 

knihy, kterou si všichni zástupci mohli stáhnout v elektronické podobě z neveřejné části webových 

stránek komory, kam obdrželi prostřednictvím zaslané pozvánky přístup.  

Dále informovala, že do 3 dnů před konáním sněmu nebyly předloženy žádné písemné připomínky 

k žádným bodům programu (JŘ, § 9, čl. 3). Řídící sněmu proto vyzvala prezidenta HK ČR, 

aby přednesl zprávu o činnosti HK ČR od posledního sněmu. 

Prezident V. Dlouhý seznámil přítomné se zprávou o činnosti představenstva a odkázal na sněmovní 

knihu. V uplynulém období se věnoval tématům jako je růst mezd, karenční doba, projekt PES, 

řemeslům, ekonomické diplomacii a činnosti Výzkumného ústavu pro podnikání a inovace. HK ČR 

je vnímána jako silná instituce, která má jasná stanoviska. Výzvou pro komoru je podpořit aktivitu 

sekcí, věnovat se vnitřnímu uspořádání vč. příspěvkového řádu.    



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 8 z 17 

 

 

Tajemník úřadu Tomáš Vrbík doplnil, že HK ČR překročila hranici 16 tis. členů, tedy za 5 let 

se členská základna zvýšila o čtvrtinu. V tuto chvíli je do HK ČR začleněno 119 společenstev.  

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 4.: schválení zprávy představenstva o činnosti HK ČR od posledního sněmu 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje zprávu představenstva o činnosti 

Hospodářské komory České republiky od posledního sněmu.  
 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 112 103 0 9 92,0 

Společenstev 81 76 0 5 93,8 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

 

5. Kooptace nového člena představenstva HK ČR 

 

Prezident HK ČR informoval, že dne 26. září 2018 na svou funkci člena představenstva HK ČR 

rezignoval Ing. Rudolf Jung. Na uvolněnou pozici byl představenstvem HK ČR kooptován dne 

4. prosince 2018 Ing. František Jochman, LL.M. , který je předsedou OHK Louny a místopředsedou 

KHK Ústeckého kraje. Františka Jochmana v kandidatuře podpořila valná hromada KHK Ústeckého 

kraje dne 10. října 2018. 

František Jochman se poté krátce představil.  

Řídící konstatovala, že František Jochman splňuje všechny požadavky na zvolení členem 

představenstva HK ČR. Potřebné dokumenty jsou k nahlédnutí na Úřadě HK ČR. Jedná se o první 

kooptaci v současném volebním období 2017 – 2020. Kooptace bude provedena v souladu 

s Volebním řádem HK ČR (§6, odst. 5). 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 5.: potvrzení kooptace nového člena představenstva 

31. sněm Hospodářské komory České republiky potvrzuje kooptaci Františka Jochmana jako člena 

představenstva HK ČR.   

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 111 101 1 9 91,0 

Společenstev 81 76 0 5 93,8 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 9 z 17 

 

 

6. Plnění úkolů přijatých předchozími sněmy HK ČR  
 

Řídící sněmu vyzvala tajemníka Úřadu HK ČR Tomáše Vrbíka, aby bod okomentoval.  

Tajemník úřadu T. Vrbík informoval, že minulý sněm na svém zasedání v Ostravě redefinoval znění 

dosavadních úkolů a ponechal v úkolech sněmu sledování jednoho úkolu, a to úkolu S56/2012. 

Dále předcházející sněm přijal usnesení k novele Příspěvkového řádu jako úkol S71/2018. Proto 

Zpráva o plnění úkolů obsahuje zprávu o plnění těchto dvou úkolů – S56 a S71.  

XXX. sněm v minulém roce také přijal také 4 (obecná) usnesení, která neměla charakter úkolu, 

ale jejíchž obsahem byl apel na Vládu ČR. I přesto Zpráva o plnění úkolů sněmu obsahuje stručný 

přehled jejich plnění.  

Tajemník Úřadu HK ČR k plnění úkolu S56/2012 uvedl, že se HK ČR v jeho rámci soustředí 

na realizaci projektu PES, rozšiřování poskytování služeb pro podnikatele navázaných na výkon 

státní agendy – služby trhu práce, mýto 2020, podporu exportu a jedná o aktivitách navazujících 

na projekt informačních míst pro podnikatele. V návaznosti na impuls od Agrární komory ČR 

se znovu zabývá i možností automatické registrace podnikatelů.   

K plnění úkolu S71/2018 tajemník Úřadu HK ČR informoval, že ke změně příspěvkového řádu 

proběhla anketa, jejíž výstupy jsou uvedeny ve Sněmovní knize. V danou chvíli neexistuje napříč 

komorovou strukturou shoda o změně příspěvkového řádu. Expertní skupina na toto téma široce 

diskutovala a doposud nedošla k závěru. Proto navrhl pokračovat v diskusi souběžně s diskusí 

o případných institucionálních změnách HK ČR. Doporučil sněmu, aby vzal tuto situaci na vědomí 

a na dalším zasedání sněmu byla poskytnuta informace o vývoji diskuse.  

Řídící sněmu vyzvala také Radka Jakubského, předsedu pracovní skupiny pro novelu 

Příspěvkového řádu, aby informaci doplnil. Radek Jakubský poděkoval zástupcům za účast 

v anketě. Vysvětlil, že výsledky ukazují na potřebu nadále o příspěvkovém řádu diskutovat. 

Cílem změny příspěvkového řádu je být samofinancovatelní a nezávislí. Velká část komor 

se financuje pouze z příspěvků, a proto je třeba nastavit příspěvky tak, aby nedošlo k odlivu členů. 

56 % komor se vyjádřilo proti zvýšení příspěvků, 68 % respondentů by bylo pro diferenciaci 

příspěvků podle velikosti člena a počtu zaměstnanců bez ohledu na právní formu. Upřesnil, 

že odvod podílu členských příspěvků pro HK ČR ze strany složek představuje necelých 5 % z jejího 

celkového rozpočtu. Je třeba zvážit institucionální změny v zákoně, který nezná krajské a oblastní 

komory.    

Za Dozorčí radu vystoupil Pavel Finger, který omluvil dlouhodobě avizovanou neúčast předsedy 

Dozorčí rady Stanislava Holemého. Informoval, že Dozorčí rada se na každém zasedání věnovala 

plnění úkolů. Dozorčí rada plnění úkolů hodnotí pozitivně (projekt PES, režim Ukrajina). 

Nedokončené úkoly by měly pokračovat. Dozorčí rada doporučila návrh usnesení schválit.   

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 10 z 17 

 

 

Usnesení 6.: schválení Zprávy o plnění úkolů přijatých předchozími sněmy 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje Zprávu o plnění úkolů přijatých 

předchozími sněmy. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 108 94 0 14 87,0 

Společenstev 81 71 0 10 87,6 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 
 

7.  Vyhodnocení Akčního plánu HK ČR na 2. pol. 2018 – 1. pol. 2019 a 

Akční plán HK ČR na 2. pol. 2019 a 1. pol. 2020 
 

Prezident V. Dlouhý stručně shrnul předložený materiál s tím, že kompletní znění je zveřejněno 

ve sněmovní knize. Akční plán na 2. pol. 2018 – 1. pol. 2019 byl sestaven ve spolupráci 

s odbornými sekcemi, členy představenstva a Úřadem HK ČR. Stejným způsobem byl zpracován 

nový Akční plán na období 2. pol. 2019 – 1. pol. 2020. Plán je členěn do jedenácti věcných a dvou 

průřezových (legislativní a obecný nelegislativní rámec podnikání) oblastí. Zejména se jedná 

o odvětví energetiky, dopravy, stavebnictví, životní prostředí a výzkumu a vývoje. Odpovědnost 

za naplňování jednotlivých bodů Akčního plánu nese prezidium, představenstvo, odborné sekce 

a Úřad HK ČR. Materiál je předkládán v souladu se závěry XXVII. sněmu HK ČR, který v rámci plnění 

úkolů stanovil povinnosti na každý sněm předložit nový akční plán HK ČR. 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 7.: schválení Akčního plánu HK ČR  

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje vyhodnocení Akčního plánu HK ČR 

na období 2. pol. 2018 – 1. pol. 2019 a zároveň schvaluje nový Akční plán na období 2. pol. 2019 

– 1. pol. 2020. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 108 90 0 18 83,3 

Společenstev 81 75 0 6 92,6 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 11 z 17 

 

 

8. Hospodaření HK ČR za rok 2018   
 

H. Továrková vyzvala tajemníka úřadu T. Vrbíka, aby bod okomentoval.  

Tajemník Úřadu HK ČR uvedl, že hospodaření HK ČR za rok 2018 dopadlo s kladným výsledkem. 

Oproti návrhu byla ve výnosech a nákladech překročena 100 mil. hranice. Hospodářský výsledek 

před zdaněním za rok 2018 činil 2 140 tis. Kč. HK ČR se daří zvyšovat výkonnost a příjem ze služeb 

poskytovaných podnikatelům (např. ATA karnety a certifikáty, vzdělávací aktivity). HK ČR je ale ve 

své činnosti závislá na fundraisingu, partnerech a podporovatelích. Náklady vč. mezd byly udrženy 

v mezích navrženého rozpočtu.  

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 8.: schválení zprávy o hospodaření HK ČR za rok 2018 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje Zprávu o hospodaření HK ČR za rok 

2018. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 108 97 2 9 89,8 

Společenstev 81 66 0 15 91,5 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

 

9. Výroční zpráva HK ČR za rok 2018 
 

Řídící vyzvala tajemníka úřadu HK ČR, aby okomentoval Výroční zprávu HK ČR za rok 2018. 

Tajemník Úřadu HK ČR uvedl, že na základě doporučení auditorů HK ČR začala zpracovávat 

a zveřejňovat zprávu o hospodaření (učinila tak již loni). Součástí zprávy je výrok auditora s tím, 

že je v souladu s účetními předpisy. Poukázal na to, že z postupu HK ČR by si mohly jiné 

podnikatelské asociace vzít příklad, neboť svazy a jiné instituce v obchodním rejstříku uzávěrky 

nezveřejňují.  

P. Finger, člen Dozorčí rady, zástupce sněmu informoval, že Dozorčí rada výrok auditora bere 

na vědomí. Účetnictví je vedeno řádně a nevykazuje anomálie, na které by bylo nutné upozorňovat. 

Dozorčí rada navrhuje sněmu předloženou výroční zprávu a účetní závěrku schválit. 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 12 z 17 

 

Usnesení 9.: schválení Výroční zprávy HK ČR za rok 2018 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje Výroční zprávu HK ČR za rok 2018 

vč. účetní závěrky za rok 2018 a zaúčtování vytvořeného zisku ve výši 1.256.000 Kč (po zdanění) 

na účet nerozděleného zisku, neuhrazené ztráty minulých let.  

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 108 95 1 12 88,0 

Společenstev 79 73 0 6 94,4 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

10. Aktualizace rozpočtu HK ČR na rok 2019 

 

Tajemník Úřadu HK ČR sdělil, že je aktualizace rozpočtu předkládána z důvodu zpřesnění rozpočtu 

v souvislosti s reakcí na aktuální situaci. Nově na základě zohlednění výsledků v loňském roce 

odhaduje zvýšení výnosů na 117 758 tis. a nákladů na 116 746 tis. Kč. Hospodářský výsledek tak 

odhaduje kladný ve výši 1 012 tis. Kč namísto původně plánovaných 233 tis. Kč. Navýšení reaguje 

na realizaci projektů a růst mzdových nákladů.  

Dále tajemník úřadu připomněl, že je nutné dle §17 zákona č. 93/2009 Sb., aby sněm jako nejvyšší 

orgán HK ČR schválil také auditora pro rok 2019.  

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

Zároveň upozornila, že v souladu se Statutem HK ČR čl. 8 odst. 3 je pro schválení aktualizace 

rozpočtu nutná 3/5 většina přítomných zástupců z obou sněmoven.  

Usnesení 10.1.: schválení aktualizace rozpočtu HK ČR na rok 2019 

Pozn. Nutná 3/5 většina pro schválení. 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje aktualizaci rozpočtu HK ČR na rok 

2019. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 108 96 1 11 88,9 

Společenstev 78 70 0 8 89,8 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 
 

Usnesení 10.2.: schválení auditora pro rok 2019 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje auditora pro rok 2019 společnost Moore 

Stephens s.r.o. se sídlem Nádražní 344/23, 150 00 Praha 5. 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 13 z 17 

 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 108 96 0 12 88,9 

Společenstev 78 70 1 7 89,7 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

11. Rozpočet HK ČR na rok 2020 
 

Tajemník Úřadu HK ČR informoval, že na základě vyhodnocení rozpočtu 2018 a aktualizace plnění 

rozpočtu 2019 je předkládán rozpočet na rok 2020. Rozpočet ve výnosové části roste na 131 mil. 

Kč a náklady na 130 mil. Kč. Nárůst vychází z odhadu aktivit a projektů v přípravě (projekty z fondů 

EU) a očekávaných příjmů z projektu PES. Nákladová část zůstává obdobná struktuře minulého 

roku. 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

Zároveň upozornila, že v  souladu se Statutem HK ČR čl. 8 odst. 3 je pro schválení rozpočtu nutná 

3/5 většina přítomných zástupců z obou sněmoven.  

 

Usnesení 11.: schválení rozpočtu HK ČR na rok 2020 

Pozn. Nutná 3/5 většina pro schválení. 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje rozpočet HK ČR na rok 2020. 

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 106 102 0 4 96,2 

Společenstev 76 67 0 9 88,2 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů. 

 

12. Zpráva o činnosti Dozorčí rady HK ČR od posledního sněmu 
 

Řídící sněmu vyzvala pověřeného zástupce Dozorčí rady, aby informoval o zprávě za uplynulé 

období. 

Pavel Finger, člen Dozorčí rady, informoval o zprávě za uplynulé období. Uvedl, že kompletní znění 

Zprávy o činnosti Dozorčí rady od posledního sněmu je součástí sněmovní knihy. Dozorčí rada 

se za uplynulé období sešla 4x a řešila úkoly vyplývající z její pozice a aktuální témata. Dozorčí rada 

pozitivně hodnotí posun v projektech (PES, Režim Ukrajina či projekt Rozcestník), zlepšování 

mediálního obrazu komory či připomínkování legislativních iniciativ. P. Finger poděkoval Úřadu 

HK ČR, který poskytl všechny potřebné podklady a zodpověděl položené dotazy. 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 14 z 17 

 

 

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 12.: schválení Zprávy o činnosti Dozorčí rady od posledního sněmu 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje Zprávu o činnosti Dozorčí rady 

Hospodářské komory České republiky od posledního sněmu.  

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 106 92 0 14 86,8 

Společenstev 76 63 0 13 82,9 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 
 

13. Zpráva o činnosti Smírčí komise HK ČR od posledního sněmu 
 

Řídící sněmu vyzvala předsedu Smírčí komise, aby informoval o zprávě za uplynulé období. 

Petr Bašík, předseda Smírčí komise, informoval o činnosti za uplynulé období. V minulém roce 

nebyla komise po formální stránce nucena zahájit smírčí řízení, což připisuje dobrému vývoji 

komory. Spory se podařilo vyřešit ve stádiu vzniku. Závěrem svého vystoupení apeloval 

na dodržování principu vzájemné neutrality a institucionální zdrženlivosti.  

Řídící konstatovala, že ji nebyly doručeny žádné přihlášky do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, 

a proto bylo přistoupeno k hlasování. 

 

Usnesení 13.: schválení Zprávy o činnosti Smírčí komise od posledního sněmu 

31. sněm Hospodářské komory České republiky schvaluje Zprávu o činnosti Smírčí komise 

Hospodářské komory České republiky od posledního sněmu.  

 

Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 102 92 0 10 90,2 

Společenstev 71 64 0 7 90,1 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

 

 

 

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 15 z 17 

 

 

14. Různé, diskuze  

 
Řídící sněmu zahájila projednávání závěrečného bodu programu. Dle přihlášek do diskuze 

postupně vyzvala níže uvedené k vystoupení. Připomněla časový limit 3 minuty.  

 

Vladimír Dlouhý, prezident HK ČR, přednesl návrh 7 usnesení jako apelu na vládu.   

 

Usnesení 14.1. – 14.7.: Apel na vládu (předkladatel Vladimír Dlouhý) 
 

Usnesení 14.1.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky vyzývá Vládu ČR, aby přestala ustupovat 

odborářům a zastavila politicky motivovaný růst minimální mzdy, která v některých odvětvích již 

naráží na udržení konkurenceschopnosti našich výrobků a služeb.  

 

Usnesení 14.2.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky vyzývá Poslaneckou sněmovnu PČR, aby poskytnutí 

pátého týdnu placené dovolené nechala na kolektivním vyjednávání a jako možnou formu benefitů, 

kterou řada zaměstnavatelů poskytuje, a nepodléhala populistickému tlaku levicových stran 

na jeho uzákonění, protože takový krok poškodí především menší podniky a celou českou 

ekonomiku v době nedostatku pracovní síly.  

 

Usnesení 14.3.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky vyzývá Vládu ČR, aby urychleně schválila navýšení 

kvóty pro zaměstnávání zahraničních pracovníků na 50 000 ročně jako krátkodobé řešení akutního 

nedostatku pracovníků v některých odvětvích. Zároveň vyzývá vládu k systémovému řešení otázek 

zaměstnanosti efektivními opatřeními.   

 

Usnesení 14.4.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky oceňuje předsedu vlády a ministryni pro místní 

rozvoj, že zapojili  HK ČR do odborné diskuse nad rekodifikací nového stavebního práva a vyzývá 

vládu, aby urychleně schválila věcný záměr stavebního zákona a předložila paragrafové znění 

do PSP ČR, tak aby mohla být projednána ještě v tomto volebním období.   

 

Usnesení 14.5.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky oceňuje ministryni financí, že připravila legislativní 

návrh paušální daně pro podnikatele, jejíž koncept podpořil 28. sněm HK ČR, apeluje 

na ministerstvo financí, aby definitivní návrh byl administrativně efektivní a daňově atraktivní 

pro malé podnikatele.   

 



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 16 z 17 

 

 

Usnesení 14.6.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky oceňuje, že se HK ČR podařilo vytvořit a zahájit 

provoz Právního elektronického systému pro podnikatele a vyzývá Vládu ČR a Parlament ČR, 

aby podpořily takové legislativní kroky, které umožní státu zajistit přehledně členěný dálkový přístup 

každého podnikatele k seznamu povinností, které po něm aktuálně vyžaduje. 

 

Usnesení 14.7.: 

31. sněm Hospodářské komory České republiky vyzývá Vládu ČR k urychlenému řešení otázky 

vzdělávání v návaznosti na potřeby zaměstnavatelů a pracovního trhu, a to v celé soustavě 

vzdělávání, a to zejména primárního a odborného vzdělávání. 

 

Prezident V. Dlouhý požádal o návrhu usnesení 14.1. – 14.7. hlasovat jako o celku.  

Vzhledem k tomu, že k návrhu V. Dlouhého nebyly řídící sněmu doručeny žádné přihlášky 

do diskuze ani žádný protinávrh usnesení, bylo přistoupeno k hlasování. 

 
Výsledky hlasování: 
 

SNĚMOVNA PŘÍTOMNO PRO  PROTI ZDRŽEL SE % 

Všeobecná 101 93 0 8 92,1 

Společenstev 69 63 0 6 91,3 

Usnesení bylo přijato potřebnou většinou hlasů.  

 

Věra Kaderková, KHK Pardubického kraje, představila Českomoravskou asociaci podnikatelek 

a manažerek. Ta pomáhá podnikatelkám uspět v činnosti, která je ženami dlouhodobě málo 

obsazována. AČMAPM je členem celosvětové asociace FCEM. 

Petr Novák, Komora podniků komerční bezpečnosti, navrhl doplnění programu sněmu o projednání 

platnosti členství v představenstvu HK ČR. Vzhledem k tomu, že program sněmu byl již schválen, 

řídící sněmu mu proto doporučila obrátit se na právní oddělení úřadu komory.  

Petr Michal, HK hl. m. Prahy, představil komplexní program rozvoje a podpory středního školství 

v Praze. Cílem je podpořit technické vzdělávání na středních školách v Praze. V rámci programu 

vznikají tzv. polytechnická hnízda na způsob dílenských aktivit. V období 2019-2021 přerozdělí 

HK hl. m. Prahy více než 250 mil. Kč z OP Věda, výzkum a vzdělávání na podporu technického 

vzdělávání a očekává zapojení více než 30 tis. žáků. Technické vzdělávání je potřeba podporovat 

a přispívat k větší kvalitě školství. Hospodářská komora hl. města Prahy v tomto ohledu přispívá 

k naplňování tohoto cíle.  

Jiří Aster, OHK Děčín, vystoupil k duálnímu vzdělávání a informoval o aktivitách v oblasti duálního 

vzdělávání. Upozornil, že vláda v této problematice nepostupuje jednotně a je třeba apelovat, 

aby duálnímu vzdělávání vláda jednoznačně vyjadřovala podporu.   



 

Zápis z jednání 31. sněmu Hospodářské komory České republiky 

23. května 2019, Aquapalace Hotel Prague 

 
 
 

 

Stránka 17 z 17 

 

Závěrem Vladimír Dlouhý poděkoval všem zástupcům za aktivní účast na sněmu. 

Řídící sněmu poděkovala všem za pozornost a vyzvala zástupce, aby nezapomněli odevzdat 

hlasovací zařízení při odchodu u prezence. Dále doplnila, že zápis ze sněmu bude rozeslán všem 

složkám komory a připomněla, že příští sněm bude volební.   

 

Jednání sněmu bylo ukončeno v 15:17 hodin.  

 

 
 

Hana Továrková v.r.        

____________________      

řídící sněmu        

 

 

 

 

Milan Kašík v.r.      Alena Mastantuono v.r. 

_____________________     _______________________ 

zapisovatel       zapisovatelka 

 

 

 

 

Zdeněk Petzl v.r.       Josef Šindelář v.r. 

____________________     _______________________ 

ověřovatel zápisu      ověřovatel zápisu 
 


